
Cod. Proposta 131Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Verbale di deliberazione del Commissario

N° 28 Del 18/03/2022

OGGETTO: Compartecipazione al progetto “Vietato calpestare i sogni, il coraggio di affrontare esuperare le paure”.

L'anno duemilaventidue, addì diciotto del mese di marzo alle ore 10:30 . nella sala riunioni presso lasede della Comunità della Val di Non,premesso che:
 l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18, haprevisto la nomina da parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni Comunità, alquale sono attribuite le funzioni del Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la Giunta provinciale ha nominato ilsignor Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della Val di Non,

il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 131Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art.5, della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissariodella Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo.
ILCOMISSARIO DELLA COMUNITA’

Premesso che la L.P.16.06.2006 n. 3 e ss.mm.(“Norme in materia di governo dell’autonomiadel Trentino”) – all’art.8 comma 4,prevede siano trasferite ai Comuni,con l'obbligo di esercizioassociato mediante la Comunità,le funzioni amministrative anche nelle seguenti materie: servizi socio-assistenziali; edilizia abitativa; assistenza scolastica.
Richiamata la L.P.27.07.2007n. 13 e ss.mm.“Politiche Sociali nella Provincia di Trento”cheall’art. 33 prevede l’attivazione da parte dei servizi sociali provinciali e territoriali di interventi diprevenzione, promozione e inclusione sociale.
Richiamata inoltre la L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per lapromozione del benessere familiare e della natalità” attraverso cui la Provincia Autonoma di Trentocon l’art. 16, favorisce la creazione del Distretto per la famiglia quale “circuito economico, educativoe culturale a base locale, all'interno del quale attori diversi per ambiti di attività e finalità, operanocon l'obiettivo di promuovere e valorizzare la famiglia e in particolare la famiglia con figli”.
Dato atto che in questo lungo periodo i ragazzi e le ragazze adolescenti sono stati fortementesegnati dalla pandemia, in particolare nelle relazioni sociali, nella capacità di immaginare il lorofuturo, nella capacità progettuale rispetto al proprio passaggio alla vita adulta.
Acquisita a protocollo dell’Ente sub n. 862/Ass di data 01.02.2022 la richiesta del Liceo B.Russell di Cles di compartecipazione al progetto “Vietato calpestare i sogni, il coraggio di affrontaree superare le paure” attraverso il sostegno dello spettacolo sulla Divina Commedia “Libertà vacercando” che sarà messo in scena dal prof. Gregorio Vivaldelli.
Considerato che il progetto è proposto dal dipartimento di religione dello stesso liceo aipropri ragazzi e ragazze e in parte anche alla cittadinanza, al fine di promuovere la capacità deiragazzi di essere resilienti di fronte ai diversi cambiamenti che la vita propone e procedere nelproprio percorso di sviluppo con l’idea che è sempre possibile ripartire. Il progetto presentato dalliceo propone di farlo proprio attraverso lo spettacolo del prof. Vivaldelli che, attraverso la bellezzadella poesia di Dante, intende promuovere pensieri di speranza e di libertà.
Considerato che la Comunità della Val di Non, attraverso il Servizio Politiche sociali e abitativee il Distretto famiglia Val di Non, ritiene importante sostenere i ragazzi e le ragazze nel loro percorsodi crescita, promuovendo attività che possano farli riflettere e dare loro nuovo slancio edentusiasmo, anche a fronte dell’emergenza sanitaria tutt’ora in corso.
Acquisito a tal proposito, sub. prot. n. 861/Ass di data 01.02.2022, un preventivo dal prof.G. Vivaldelli residente in loc. Deva 7, 38066 Riva del Garda, C.F. : WLGGR67HL7H330S, P.l.:02331540225, per lo svolgimento dello spettacolo sulla Divina Commedia “Libertà va cercando”all’interno del progetto del liceo B. Russell sopra citato, pari ad € 1.000,00 (oneri inclusi).



Cod. Proposta 131Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Richiamato il Regolamento dell’Ente, disciplinante la concessione di sovvenzioni, contributi,sussidi e vantaggi economici, approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 25 di data13.09.2017, in base al quale, come previsto all’art. 4, l’intervento della Comunità a favore delleiniziative ritenute particolarmente meritevoli può avvenire anche attraverso il patrocinio e/o lacompartecipazione alle spese dell’iniziativa.
Stabilito di compartecipare al progetto del Liceo B. Russell incaricando per lo svolgimentodello spettacolo il prof. G. Vivaldelli residente in loc. Deva 7, 38066 Riva del Garda, C.F.:WLGGR67HL7H330S, P.l.: 02331540225 per una spesa pari ad € 1.000,00.= (oneri inclusi).
Dato atto che la spesa derivante dall’adozione della presente proposta di deliberazione, paria complessivi € 1.000,00.= (oneri inclusi), trova copertura al cap. 3453 del bilancio di previsione perl’esercizio finanziario 2022- 2024, il quale presenta sufficiente ed adeguata disponibilità.
Dato atto che il codice CIG per il suddetto incarico è: ZAE357388C
Accertata la propria competenza all’adozione della presente proposta di deliberazione
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva alfine di consentire la promozione dello spettacolo anche ai cittadini della Val di Non, in considerazionedel fatto che vi sono posti limitati.
Vista la deliberazione del Commissario della Comunità della Val di Non n. 16 di data04.03.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione della Comunità della Val diNon per l’esercizio finanziario 2022 – 2024, della nota integrativa (bilancio armonizzato di cuiall’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 2022-2024”.
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione inottemperanza a quanto disposto dal piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022,approvato con deliberazione del Commissario della Comunità n. 17 di data 04.03.2022, in base alquale le funzioni di carattere gestionale sono state devolute alla competenza dei responsabili deiservizi.
Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: dal responsabile del Servizio Politiche sociali e abitative sotto il profilo della regolaritàtecnico-amministrativa; al responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.
Vista la L.P.16.06.2006 n.3 e ss.mm.
Vista la L.P. 27.07.2007 n.13 e ss.mm.
Vista la L.P. 02.03.2011 n. 1 e ss.mm
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm.
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non.



Cod. Proposta 131Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvatocon L.R. 03.05.2018 n. 2.
Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione dellacorruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”

DELIBERA

1. di compartecipare, per quanto meglio esposto in premessa, al progetto presentato dal liceoB. Russell di Cles incaricando il prof. G. Vivaldelli residente in loc. Deva 7 ,38066 Riva delGarda, C.F. : WLGGR67HL7H330S, P.l.: 02331540225 dello svolgimento dello spettacolo sullaDivina Commedia “Libertà va cercando”;
2. di impegnare la spesa di € 1.000,00 di cui al punto 1. al cap. 3453 del bilancio di previsioneper l’esercizio finanziario 2022- 2024, il quale presenta sufficiente ed adeguata disponibilità;
3. di prendere atto che il codice CIG riferito a questo incarico è: ZAE357388C;
4. di dichiarare la presente deliberazione, per le motivazioni meglio espresse in premessa,immediatamente esecutiva;
5. di pubblicare copia della presente deliberazione all’Albo telematico dell’Ente;
6. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi diimpugnativa: opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti alComitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, delCodice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato conL.R.03.05.2018 n.2 e ss. mm; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art.29del D.Lgs. 02.07.2010 n.104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensidell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971,n.1199.



Cod. Proposta 131Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Commissario SegretarioSilvano DominiciDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 131Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Compartecipazione al progetto “Vietato calpestare i sogni, il coraggio di affrontare esuperare le paure”.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 15/03/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ivan Zanon

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 131Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 131Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Commissario
POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Compartecipazione al progetto “Vietato calpestare i sogni, il coraggio di affrontare e superare lepaure”.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 3453 del Bilancio/del Piano
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2022 con numero 257
Note:

Cles, 15/03/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 22/03/2022 IL SEGRETARIODott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Deliberazione del Commissario
N. 28 del 18/03/2022

Oggetto: Compartecipazione al progetto “Vietato calpestare i sogni, ilcoraggio di affrontare e superare le paure”.
Certificazione di esecutività

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice deglienti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.2 e ss.mm. ed è immediatamente eseguibile..

Cles, lì 22/03/2022

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


